因建设需要，拟征用电白区七迳镇山岚村委会睡
狗岭、田螺岭（公岭）、上坪洋后岭、长咩埇岭、火烧土
岭等地段的集体土地作为茂名高新区建筑材料产业
园项目建设用地。凡在上述范围内插有木标签的坟
主，请自本公告发布之日起30天内，凭标签和身份证
(附复印件2份、银行账号)及村(居)委会证明到七迳镇
东 城 指 挥 部 办 理 迁 坟 手 续 ，联 系 电 话: 何 生
13423528928，谢生13692522992。逾期未办理迁坟手
续的按无主坟处理。

特此公告。
七迳镇人民政府
2025年5月14日

迁 坟 公 告
七府〔2025〕4号

遗失声明

丘 家 贤 遗 失 身 份 证 ，身 份 证 号 码 ：

440902193703270013，现声明作废。

遗失声明

广东省高州市金山街道红粉村陈金保遗失高州市

农业农村局印制的《高州市农村集体经济合作（股份经

济 合 作 ）组 织 成 员 及 股 权 证 》，证 号 ：

N1440981MF2902010T-0043，现声明作废。

遗失声明

陈益洲遗失茂名华达石化物业有限公司于 2023
年 10 月 13 日开具的 GSD-07-0401 官山东区 7 栋 401
房装修保证金收据，证号：0004610，金额：2000元，现声

明作废。

遗失声明

李汝萍于 2025 年 3 月 19 日遗失身份证，证号：

440922197102241923，现声明作废。

遗失声明
茂名市茂南区梁武飞中医综

合 诊 所 遗 失 民 办 非 企 业 单 位 登
记 证 书 副 本 ，统 一 社 会 信 用 代
码：52440902MJL968342M，现声明
作废。

遗失声明
茂名市科达化工有限公司遗失

财务专用章一枚，现声明作废。

2025年5月16日

寻亲公告
梁秋霞(女、出生日:2016 年 12 月 4 日)于 2017 年 1

月17日在高州市金山街道米塘村路口拾到，当时女婴
穿着一套白色花衣服和一张白色纸条写着女孩出生日
期，请亲生父母见公告后持相关证件前来认领，联系电
话:13432337789。

公告人:梁桂娥
2025年5月13日

刘志锋，性别：男，
2014年3月05日06：10在
广东省东莞市长安镇街
口村巷子处拾得，请亲生
父母见公告后持相关证
件前往认领。联系人：刘
鸿 强 ， 电 话 ：
13418254138。

公告人：刘鸿强
2025年5月16日

寻亲公告
受委托,于2025年5月23日上午10时在茂名市

站南路九街11号公开拍卖:1、茂名市第四中学校内
商超（50㎡）5年租赁权，起拍价1万元/月（有招租方
案）；2、红旗南路192号综合楼东仓库（115㎡）5年租
赁权，起拍价860元/月；3、粤K67316小车1万元、粤
KLT679小车7千元。有意者需要到茂南区国有资产
事务中心办理报名手续，签订方案后可参与投标。
于5月22日前将保证金（1号20万元，2号6千元、3号
7 千 元/辆）汇 入 指 定 账 户 。 看 样 电 话:3918999
2831300

茂名市中圣嘉华拍卖有限公司

拍卖公告

公 告
经国家金融监督管理总局茂名监管分局批准，茂

名高州长江村镇银行股份有限公司山美支行金融许
可证已注销，根据《银行保险机构许可证管理办法》相
关规定，现予以公告：

机构名称：茂名高州长江村镇银行股份有限公司
山美支行

机构住所：高州市高凉东路三区3号华厦玫瑰园
A幢首层

机构编码：S0046S344090001
联系电话：0668-6578659

茂名高州长江村镇银行股份有限公司
2025年5月15日

寻亲公告
严潘茹，女，出生日期：2017 年 9 月 12 日，于 2017

年 9月 12日在茂港区南海街道晏镜岭脚下拾到，请亲

生父母见公告后持相关证件前来认领，联系电话：

18022843118。
公告人：严全江

2025年5月15日

(上接 04版)

全年日照时数 1853.0 小时，比上年增长 1.2%。

二氧化硫（SO2）、二氧化氮（NO2）、可吸入颗粒物

（PM10）、细颗粒物（PM2.5）年均浓度分别为12微克/

立方米、12微克/立方米、36微克/立方米、22微克/

立方米，年均值分别达到《环境空气质量标准》一

级、一级、一级、二级标准。臭氧 （O3日最大8小

时均值第90百分位数）、一氧化碳（CO日均值第95

百分位数）年平均浓度分别为132微克/立方米、0.9

毫克/立方米。城市空气质量达到二级以上天数比例

97.5％。全市建成城镇生活污水处理厂101座，污水

日处理能力82.1万吨。城市生活垃圾无害化处理率

100%。

全年农作物受灾面积 0.19 万公顷，受灾损失

0.49亿元。全年没有发生各类地质灾害。

全年完成营造林 86175.74 公顷，其中人工造林

1011.56公顷，当年新封山育林1044公顷，退化林修复

10014.18公顷，中幼林抚育74106公顷。全市国家级自

然保护区1个，国家级自然保护区面积12511.3公顷。

全年共发生生产安全事故133起，死亡101人，

受伤62人，直接经济损失1570.56万元。全年发生道

路交通事故2607起，死亡402人，受伤2834人，直

接经济损失565.55万元。

注：

1.本公报中2024年数据为初步统计数。

2.地区生产总值、三次产业及相关行业增加值绝

对数按现价计算，增长速度按可比价计算。

3.规模以上工业统计口径为年主营业务收入

2000万元及以上的工业企业。

4.固定资产投资项目统计口径为计划总投资500

万元及以上项目，增速为可比口径。

5.限额以上批发和零售业统计标准为：批发业年

主营业务收入2000万元及以上；零售业年主营业务

收入500万元及以上。

6.规模以上服务业范围是：（1） 年营业收入

2000 万元及以上服务业法人单位。包括：交通运

输、仓储和邮政业，信息传输、软件和信息技术服

务业，水利、环境和公共设施管理业三个门类和卫

生行业大类；（2） 年营业收入1000万元及以上服务

业法人单位。包括：租赁和商务服务业，科学研究

和技术服务业，教育三个门类，以及物业管理、房

地产中介服务、房地产租赁经营和其他房地产业四

个行业小类；（3）年营业收入500万元及以上服务业

法人单位。包括：居民服务、修理和其他服务业，

文化、体育和娱乐业两个门类，以及社会工作行业

大类。

7.先进制造业包括高端电子信息制造业，先进装

备制造业，石油化工产业，先进轻纺制造业，新材

料制造业，生物医药及高性能医疗器械。装备制造

业包括金属制品业，通用设备制造业，专用设备制

造业，汽车制造业，铁路、船舶、航空航天和其他

运输设备制造业，电气机械和器材制造业，计算

机、通信和其他电子设备制造业，仪器仪表制造业

共8个大类行业中属于重工业的部分加上船舶修理和

航空航天器修理两个小类行业。

8.高技术制造业包括医药制造业，航空、航天器

及设备制造业，电子及通信设备制造业，计算机及

办公设备制造业，医疗仪器设备及仪器仪表制造

业，信息化学品制造业。

9.基础设施投资包括电力、热力、燃气及水生产

和供应业，交通运输、邮政业，电信、广播电视和

卫星传输服务业，互联网和相关服务业，水利、环

境和公共设施管理业投资。

10.发电量数据为规模以上工业统计口径。

11.邮政业务总量按2020年不变价计算，电信业

务总量按2023年不变价计算。

12.根据第五次全国经济普查结果对社会消费品

零售总额进行了修订。

13.从2019年开始，已实现合并的广播电台、电

视台纳入“广播电视台”指标统计，“广播电视台”

包括市、区（县级市）广播电视台。

资料来源：

本公报中就业、社会保障数据来自市人力资

源和社会保障局、市医疗保障局；财政数据来自

市财政局；公路运输、水运、港口货物吞吐量数

据来自市交通运输局；城市污水处理数据来自市

住房和城乡建设局；货物进出口数据来自茂名海

关；外商投资数据来自市商务局；快递业务量数

据来自市邮政管理局；电信数据来自茂名电信、

移动、联通三大运营商；货币金融数据来自中国

人民银行茂名市分行；银行业利润、保险业数据

来自国家金融监督管理总局茂名监管分局；技术

合同数据来自市科技局；教育数据来自市教育

局、市人力资源和社会保障局、广东石油化工学

院、茂名开放大学、广州科技职业技术大学滨海

校区、茂名职业技术学院、广东茂名健康职业学

院、广东茂名农林科技职业学院、广东茂名幼儿

师范专科学校、广东省高州农业学校；专利、质

量检验数据来自市市场监督管理局；气象数据来

自市气象局；水产品产量、农机总动力数据来自

市农业农村局；文化、广播、电视、旅游、体育

数据来自市文化广电旅游体育局；卫生数据来自

市卫生健康局；社会服务业机构、低保人数、福

利彩票数据来自市民政局；林业、自然保护区数

据来自市林业局；环境监测、海洋数据来自市生

态环境局；水资源数据来自市水务局；灾情、安

全生产数据来自市应急管理局；户籍人口、全年

出生人口、出生率、死亡人口、死亡率、自然增

长率、道路交通事故数据来自市公安局；其他数

据来自市统计局和国家统计局茂名调查队。

052025年5月16日 星期五
值班主任：周燕红 责编 版式：周燕红 周缅综合综合MAOMING DAILY

■文/图 记者 周燕红 通讯员 杨满林

本报讯 为了深入推进红色法治文化
建设，助力打造美丽乡村家园，在“5·18国
际博物馆日”即将到来之际，前日，由高山
镇党建办、综治办、司法所联合主办的“弘
扬红色法治文化，共筑美丽家园”展览活
动在茂南区高山镇黄竹村党建庭院、茂南
年代记忆博物馆及周围广场举行。

当日，该活动由广东省乡村振兴志愿
者、广东省“百千万工程”专项行动宣讲员
张钧如担任主讲人。她凭借深厚的理论
基础和丰富的实践经验，给大家带来了一
场深刻且生动的红色法治文化宣讲。

活动现场，该镇综治办、司法所还准
备了法治宣传展板，通过现场派发和解读
预防未成年人犯罪、禁毒、反邪、反诈、扫
黑、信访、“一感两度”等平安建设宣传资
料，向本地干群普及法律知识，增强法治
意识。同时，茂南年代记忆博物馆的红色
法治文化、农耕文化、奇石盆景、民俗用具
展览以及党建庭院展示等，也全方位展现
了红色法治文化与乡村振兴的丰硕成果，
进一步激发了外出乡贤、村民热爱家乡、
建设家乡的热情，携手共筑美丽家园，共
同为乡村振兴贡献力量。

据了解，本次活动通过实物展览、图
文解说、互动体验等形式，生动呈现了红
色法治历史与乡村振兴的融合图景。村
民们纷纷表示，在“家门口”感受到法治
文化的厚重底蕴，更激发了共建美丽家
园的责任感。未来，高山镇将持续挖掘
本土红色资源，以文化赋能基层治理，让
法治精神与乡风文明在美丽乡村建设中
同频共振。

以红色法治文化展
迎国际博物馆日
高山镇助力美丽乡村共建

村民参观红色法治文化展。

2025亮“荔”缤纷行·荔枝文化嘉年华明日启幕

12大亮点活动 等你来打卡

活动现场氛围感拉满。 茂名日报社全媒体记者 陈基汉 摄

■茂名日报社全媒体记者 李茜
通讯员 陈璇

本报讯 当千年古荔遇见
彩虹狂欢，当非遗文化与现代
运动激情碰撞，一场别开生面
的文化盛宴即将在茂南禄段古
荔园震撼登场！2025亮“荔”缤
纷行·荔枝文化嘉年华活动将
于明日正式拉开帷幕，彩虹跑、
古荔打卡、非遗体验、泼水狂欢
等 12 大亮点活动轮番上演，更
有幸运抽奖等惊喜福利等着你
来参与。

活动亮点抢先看：
传统与潮流的跨界盛宴

2025 亮“荔”缤纷行·荔枝
文化嘉年华活动路线起点在上
泗水村文化广场，途径龟尾园、
水美乡村观光台、古荔园市集、
车田园等地标性景点，终点在
古荔广场，全长约两公里。两
公里健步融合 12 项潮玩活动，
传统荔枝文化与年轻化体验碰
撞，带你玩出非遗新花样！让
市民共同在彩虹粉末中挥洒激
情；于千年荔树下触摸历史；从

非遗美食里品味乡愁；借定制
荔枝树传递甜蜜……

古荔树盖章打卡：
穿越千年的文化之旅

园区内古荔树中精选的七
棵古荔树成为打卡点，每棵树配
有定制印章，活动使用的文创印
章是组委会专门邀请专家设计，
参照“五世同堂”“十八担”等七
棵一千多年树龄的古荔树手绘
而成，图案惟妙惟肖，造型各异，
极具纪念意义。工作人员提醒，
活动当天，参与者请前往七棵古
荔树下集齐文创印章，于上午
11:30分前抵达活动终点古荔广
场参加抽奖环节。

非遗+美食：
舌尖上的茂南记忆

非遗体验区：车田园处设
置茂南非遗文化体验区，荔枝
品种大比拼等活动趣味十足、
丰富多彩，挑战成功的参与者
还将获得主办方提供的专属奖
品；白土簸箕炊、猫屎糖等多种
非遗美食让参与者大饱口福。
参与者在留下美好回忆的同

时，也深入了解茂南荔枝背后
的文化内涵及茂南非遗文化。

美“荔”市集：当日，荔枝主
题市集将甜蜜开市！不仅有新
鲜采摘的荔枝，还有各种荔枝
美食和“周边”产品。荔枝干、
荔枝酒、荔枝蜜……在荔枝市
集上，你能想到的荔枝美味都
能一次性尝到，一大波特色农
产品将精彩亮相。

夏日狂欢：
泼水大战与彩虹涂鸦

炎炎夏日，主办方在活动
现场设置泼水狂欢区，提供水
枪等戏水设备，参与者可在该
区域内自由泼水互动，在炎炎
夏日中感受清凉与欢乐。现场
还有彩虹涂鸦墙，在活动现场
设置彩虹涂鸦墙，邀请参与者

绘制自己心中的彩虹，留下属
于自己的色彩。

缤纷行活动小贴士

2025 亮“荔”缤纷行·荔枝
文化嘉年华活动时间为5 月17
日上午9点，活动路线起点在上
泗水村文化广场，途径龟尾园、
水美乡村观光台、古荔园市集、
车田园等地标性景点，终点在
古荔广场，全长约两公里。工
作人员提醒，活动当天，参加活
动人员须穿着活动T恤即可免
费乘坐组委会开通的公交专
线。市区始发乘车点为文化广
场北门（即电信大楼正对面），
乘车时间是活动当天上午 7 时
起至9时止（过时不候）；返程乘
车点为禄段广场（古荔广场），
乘车时间为活动当天中午12时

起至 14 时止（过时不候）。注
意：期间公交专线循环运转，满
客即走。建议参与者们绿色拼
车出行，以减少碳排放。

文明参与共建美好体验。
工作人员提醒，在参加启动仪式
的市民群众中，禁止吸烟和使用
明火，以确保活动的安全。同时
请参与者文明参加活动，尊重果
农的权益，勿攀爬摇晃荔枝树，
不折枝采摘，以免发生意外。活
动当天设置了“水枪大战”戏水
环节，参与人员可带多一套备用
衣服，此外市民出行请留意天气
情况，带好雨具。

明日，让我们相约禄段古
荔园，在千年荔树下感受历史
脉动，于非遗体验中品味文化
传承，共同见证传统与现代的
精彩碰撞！